
Návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal
Corte costituzionale (Taliansko) 21. apríla 2008 –

Presidente del Consiglio dei Ministri/Regione autonoma
della Sardegna

(Vec C-169/08)

(2008/C 171/35)

Jazyk konania: taliančina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál-
neho konania

Corte costituzionale

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobca: Presidente del Consiglio dei Ministri

Žalovaný: Regione autonoma della Sardegna

Prejudiciálne otázky

1. Má sa článok 49 Zmluvy vykladať v tom zmysle, že vylučuje
uplatnenie ustanovenia, v danom prípade ustanovenia
článku 4 zákona regiónu Sardínia č. 4 z 11. mája 2006
(Rôzne ustanovenia o príjmoch, rekvalifikácii výdavkov,
sociálnych politikách a o rozvoji) v znení článku 3 ods. 3
zákona regiónu Sardínia č. 2 z 29. mája 2007 (Ustanovenia
o vytvorení ročného a viacročného rozpočtu regiónu –

finančný zákon 2007), podľa ktorého regionálna turistická
daň na pristátie lietadiel zaťažuje iba podniky, ktoré majú
daňový domicil mimo územia regiónu Sardínia, prevádzku-
júce lietadlá, ktoré sami používajú na prepravu osôb v rámci
vykonávania činnosti všeobecných leteckých služieb obchod-
níkov?

2. Je tento článok 4 zákona regiónu Sardínia č. 4 z roku 2006
v znení článku 3 ods. 3 zákona regiónu Sardínia č. 2 z roku
2007, za predpokladu, že regionálna turistická daň na
pristátie lietadiel zaťažuje len podniky, ktoré majú daňový
domicil mimo územia regiónu Sardínie, prevádzkujúce
lietadlá, ktoré sami používajú na prepravu osôb v rámci
vykonávania činnosti všeobecných leteckých služieb pre
obchodníkov – podľa článku 87 Zmluvy – štátnou pomocou
podnikom prevádzkujúcim rovnakú činnosť, ktoré majú
daňový domicil na území regiónu Sardínie?

3. Má sa článok 49 Zmluvy vykladať v tom zmysle, že bráni
uplatneniu ustanovenia, v danom prípade uvedeného ustano-
venia článku 4 zákona regiónu Sardínia č. 4 z roku 2006
v znení článku 3 ods. 3 zákona regiónu Sardínia č. 2 z roku
2007, podľa ktorého regionálna turistická daň na zakotvenie
rekreačných plavidiel zaťažuje iba podniky, ktoré majú
daňový domicil mimo územia regiónu Sardínia, prevádzku-
júce rekreačné plavidlá a ich podnikateľská činnosť spočíva
v poskytovaní týchto plavidiel tretím osobám?

4. Je tento článok 4 zákona regiónu Sardínia č. 4 z roku 2006
v znení článku 3 ods. 3 zákona regiónu Sardínia č. 2 z roku

2007, za predpokladu, že regionálna turistická daň na zakot-
venia rekreačných plavidiel zaťažuje len podniky, ktoré majú
daňový domicil mimo územia regiónu Sardínie, prevádzku-
júce rekreačné plavidlá, ktorých podnikateľská činnosť
spočíva v poskytovaní týchto plavidiel tretím osobám –

podľa článku 87 Zmluvy –, štátnou pomocou podnikom
prevádzkujúcim rovnakú činnosť, ktoré majú daňový domicil
na území regiónu Sardínie?

Žaloba podaná 25. apríla 2008 – Komisia Európskych
spoločenstiev/Portugalská republika

(Vec C-171/08)

(2008/C 171/36)

Jazyk konania: portugalčina

Účastníci konania

Žalobkyňa: Komisia Európskych spoločenstiev (v zastúpení:
E. Montaguti, P. Guerra a Andrade a M. Telles Romão, splno-
mocnení zástupcovia)

Žalovaná: Portugalská republika

Návrhy žalobkyne

— určiť, že Portugalská republika si tým, že ponechala
v platnosti osobitné práva štátu a iných verejných orgánov
v spoločnosti Portugal Telecom S.A., ktoré im prináležia
v súvislosti s osobitnými akciami (golden shares) štátu
v Portugal Telecom S.A., nesplnila povinnosti, ktoré jej
vyplývajú z článkov 43 ES a 56 ES,

— zaviazať Portugalskú republiku na náhradu trov konania.

Žalobné dôvody a hlavné tvrdenia

Portugalsko vlastní 500 osobitných akcií (golden shares)
v Portugal Telecom S.A. (ďalej len „PT“). Uvedené akcie prizná-
vajú štátu právo veta pri rozhodnutiach týkajúcich sa voľby
predstavenstva predsedu valného zhromaždenia, voľby predsedu
dozornej rady a hlavného revízora účtov, rozdelenia zisku,
zmeny stanov, zvýšenia základného imania, obmedzenia
a zrušenia prednostných práv, emisii obligácií alebo iných
cenných papierov, stanovenia všeobecných cieľov a základných
zásad stratégie spoločnosti, povolenia na zmenu sídla
a povolenia na nadobudnutie akcií predstavujúcich viac ako
10 % základného imania akcionármi, ktorí priamo alebo
nepriamo vykonávajú činnosť v oblasti činností PT, ako aj právo
veta proti tretine všetkých členov predstavenstva, vrátane jeho
predsedu predstavenstva.
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